EDITAL Nº 041/2015-GR

Aditivo ao Edital 037/2015-GR, de abertura de teste

seletivo para contratação de docente.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, Profa.

Ma. Fátima Aparecida da Cruz Padoan, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO o Aditamento ao Edital nº 037/2015-GR, de

25/06/2015, publicado no DOE nº 9480, 26/06/2015, de abertura de teste seletivo para

contratação de docente na modalidade “CRES - Contrato em Regime Especial”,

especificamente no Anexo I – Quadro de Vagas e Anexo II – Lista de Temas, na forma

abaixo:

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas

Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação

Área/subárea de

conhecimento

Nº de

vagas

Regime

de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Botânica  01  RT-40  Licenciatura Plena em Ciências

Biológicas e Mestrado em Ciências

Biológicas ou áreas afins

Zoologia 01  RT-20  Licenciatura Plena em Ciências

Biológicas e Mestrado em Ciências

Biológicas ou áreas afins

Área/subárea de conhecimento:  Botânica

Temas:
1. Morfologia externa da raiz e caule

2. Morfologia externa do fruto

3. Evolução e diferenciação do sistema vascular

4. Respostas morfológicas das plantas à variações ambientais

5. Evolução dos organismos fotossintetizantes e conquista do ambiente terrestre

Área/subárea de conhecimento:  Zoologia

Temas:
1. Origem e evolução dos Metazoários

2. Biologia e diversidade dos Platyheilminthes e Nematoda

3. Biologia e sistemática do filo Athropoda

4.  Caracterização dos Chordata e seus subfilos

5. Adaptações dos vertebrados às vidas aquática e terrestre

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que

será divulgado no Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concursos nos editais dos

Campi da UENP, bem como pelo site: www.uenp.edu.br.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 06 de julho de 2015.

Profa. Ma. Fátima Aparecida da Cruz Padoan

REITORA

http://www.uenp.edu.br/